ATA  Nº  1800

Aos 18 dias do mês de dezembro de 2019, às 18h30, na Sala de Sessões,
reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e

presidindo os trabalhos, a vereadora Adiles Meyer iniciou a sessão com a
presença dos demais vereadores: José Elton Lorscheiter, Paulo Volk, Maria

Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas,

Luis Both, Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata da
Sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Inicialmente passou-se para a

eleição da nova Mesa Diretora que assumirá a partir do dia 01 de janeiro de
2020, tendo sida inscrita somente 01 (uma) Chapa e sendo a mesma eleita com

09 (nove) votos favoráveis e 02(dois) votos contrários. Assim sendo, foram
eleitos: Presidente(a) LuisBoth, Vice-presidente Roque Haas, 1° Secretário Darci

Hergessel e 2 ° Secretário José Elton Lorscheiter, bem como os líderes de
Bancada, que serão a partir de 01 de janeiro de 2020 os vereadores Paulo Volk

(MDB), Pedro Volmir de Freitas Noronha (PTB), Vanderlei Majolo (PP) e Darci
Hergessel (PDT). As Comissões Permanentes da Câmara também foram

constituídas, tendo: Constituição e Justiça: Darci Hergessel – Presidente,
Rodrigo Kreutz – Secretário e Paulo Volk – Membro. Finanças e Orçamento: José

Elton Lorscheiter – Presidente, Vanderlei Majolo – Secretário e Adiles Meyer –
Membro. Dando continuidade aos trabalhos foi lida a seguinte matéria: Of. Nº

254/2019 do Executivo encaminhando matéria. Os pronunciamentos dos

vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia
foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº

073, de 14 de novembro de 2019, o qual autoriza a Concessão de Uso Onerosa
de Áreas Públicas e dá outras providências com mensagem retificativa; Projeto

de Lei nº 078, de 22 de novembro de 2019, o qual dispõe sobre o Conselho
Municipal de Educação e dá outras providências; Projeto de Lei nº 079, de 22 de

novembro de 2019, o qual dá nova redação ao III do art. 4º da Lei nº 2.711, de
29 de janeiro de 2019; Projeto de Lei nº 080, de 28 de novembro de 2019, o

qual altera o valor do vale-alimentação, instituído pela Lei Municipal nº 3.430,
de 08/10/2015, com redação dada pela Lei Municipal nº 3.729, de 21/12/2018;

Projeto de Lei nº 081, de 29 de novembro de 2019, o qual autoriza o Poder
Executivo a reajustar os valores da Unidade de Referência, da Base de Cálculo,

da Planta de Valores, do Valor do Metro Quadrado de Edificação; Projeto de Lei
nº 082, de 29 de novembro de 2019, o qual fixa o Valor Padrão de Referência

(VPR), que estabelece os proventos dos servidores ativos e inativos, indica

recursos com mensagem retificativa; Projeto de Lei nº 083, de 29 de novembro

de 2019, o qual autoriza o Poder Executivo a executar pavimentação com pedras
regulares de basalto, mediante Contribuição de Melhoria; Projeto de Lei nº 084,

de 11 de dezembro de 2019, o qual autoriza o Poder Executivo a organizar e
custear despesas de arbitragens Campeonato Municipal de Futebol Amador,

edição 2020 e indica recursos; Projeto de Lei nº 085, de 13 de dezembro de
2019, o qual autoriza o Poder Executivo a organizar e custear despesas dos

Campeonatos Municipais de Bocha e indica recursos e Projeto de Lei nº 086, de
13 de dezembro de 2019, o qual dispõe sobre remissão e isenção do Imposto

Predial e Territorial Urbano - IPTU e Taxas de Serviços Urbanos incidentes sobre

os imóveis localizados junto a margem do Rio Taquari, Bairro Navegantes, Arroio
do Meio, com risco de desabamento, citadas na Ficha de identificação de

desastres -  FIDE, conforme Decreto nº 2.266/2015, de 13 de outubro de 2015,
homologado pelo Governo do Estado. Nada mais havendo a tratar a Presidente

encerrou a sessão. Arroio do Meio, 18 de dezembro de 2019.

         ADILES MEYER                                                      VANDERLEI MAJOLO
             Presidente                                                               Secretário

                        MARCIO A CAZOTTI

                             Secretário Legislativo